

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH ĐOÀN HẢI PHÒNG

**ĐOÀN KIỂM TRA**

Theo Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT  
ngày 22/3/2024 của Giám đốc Sở GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

Số: /BC-SGDĐT

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024**

Thực hiện chỉ đạo của Hội đồng nhân dân thành phố tại Kỳ họp 13 HĐND thành phố khóa XVI, chỉ đạo của Giám đốc Sở GDĐT, Đoàn Kiểm tra Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT ngày 22/3/2024 của Sở GDĐT báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CƠ SỞ PHÁP LÝ**

1. Điều lệ Đoàn, Đội; Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, Đội và một số văn bản hướng dẫn của Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội trung ương.

2. Chương trình liên ngành số 11/CT-LN ngày 25/8/2023 và Chương trình số 12/CT-LN ngày 15/9/2023 của Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024.

3. Kế hoạch số 323/KH-LN ngày 21/3/2024 kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024.

4. Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT ngày 22/3/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

#### **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chuẩn bị**

- Văn phòng Sở chủ trì tổ chức họp với Ban Thanh Thiếu nhi trường học Thành đoàn:

+ Thành phần: Đại diện: Văn phòng Sở, phòng Giáo dục Trung học, phòng Giáo dục Tiểu học và Ban Thanh Thiếu nhi trường học Thành đoàn.

+ Thời gian: 14h00 ngày 05/3/2024.

+ Địa điểm: Phòng họp số 2, Sở GDĐT.

+ Nội dung: Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 323/KH-LN ngày 21/3/2024 kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024.

- Tham mưu ban hành Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT ngày 22/3/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

## **2. Tiến hành kiểm tra**

2.1. Thời gian kiểm tra: Kiểm tra trong 05 ngày, từ 27/3/2024 đến 05/4/2024.

2.2. Đoàn kiểm tra: Theo Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT ngày 22/3/2024 (gồm 12 người: 02 Trưởng đoàn, 03 Phó Trưởng đoàn, 01 Thư ký và 06 thành viên).

2.3. Triệu tập các đơn vị: 01 Lãnh đạo Phòng GDĐT phụ trách công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi; 01 Lãnh đạo Quận, huyện Đoàn; đại diện Lãnh đạo: 01 trường THPT, 02 trường THCS, 02 trường TH.

### 2.4. Hồ sơ kiểm tra

- Báo cáo công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024;

- Hồ sơ của các trường, gồm:

+ Đối với công tác đội: Quyết định thành lập Đội, Sổ phát thanh măng non; Chương trình rèn luyện đội viên, dự bị đội viên; sổ Liên đội.

+ Đối với công tác đoàn: Sổ quản lý đoàn viên, Sổ quản lý cán bộ đoàn, Sổ theo dõi thu chi, Sổ theo dõi khen thưởng, Sổ ghi biên bản họp Ban Chấp hành Đoàn, Ban Thường vụ Đoàn; Sổ theo dõi ghi công văn đi đến, Sổ đoàn viên (5 quyển/5 chi đoàn). Các văn bản: Quyết định thành lập Đoàn trường, Kế hoạch/Chương trình hoạt động Đoàn năm học 2023-2024; Quyết định công nhận BCH Đoàn trường nhiệm kỳ 2023-2024 (do Quận, Huyện đoàn ban hành); Quyết định công nhận Ban Chấp hành Chi đoàn nhiệm kỳ 2023-2024 do Đoàn trường ban hành (5 bản/5 lớp); Báo cáo (ngắn gọn) của Đoàn trường từ 5/9/2023 đến tháng 3/2024 (theo chương trình công tác năm của Đoàn); Văn bản giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp; văn bản khác để triển khai hoạt động Đoàn.

## **III. KẾT QUẢ KIỂM TRA**

### **1. Quy mô tổ chức, cơ cấu đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội**

#### **1.1. Quy mô tổ chức Đoàn, Đội trong các trường phổ thông**

1.1.1. Tổ chức Đội: 376 liên đội (đạt 100%), 5.746 chi đội, 228.429 đội viên; tổng số đội viên kết nạp năm học 2023-2024 là: 25.626, tăng 3.048 đội viên so với cùng kỳ năm học trước.

1.1.1. Tổ chức Đoàn: 376 tổ chức Đoàn; 100% trường THCS, THPT và trường phổ thông có cấp THCS, THPT có tổ chức Đoàn; có 2.230 chi đoàn, 58.007 đoàn viên; tổng số đoàn viên kết nạp năm học 2023-2024 là: 21547, tăng 3.488 đoàn viên so với cùng kỳ năm học trước.

## **1.2. Cơ cấu đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội**

1.2.1. Khối Đội: Tổng số có 376 Tổng phụ trách (đạt 100%), trong đó có 136 chính nhiệm và 240 kiêm nhiệm.

1.2.2. Khối Đoàn: 100% các trường THPT có Bí thư Đoàn trường; 100% Bí thư Đoàn trường kiêm nhiệm.

Các cơ sở giáo dục thực hiện Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ về chế độ chính sách với cán bộ Đoàn, Hội trong trường học<sup>1</sup>. Trong các trường Tiểu học và THCS còn có chức danh Bí thư Chi đoàn trường, trực thuộc các Đoàn xã, phường, thị trấn, không có phụ cấp chức vụ.

## **2. Điều kiện cơ sở vật chất thực hiện các nhiệm vụ**

100% các cơ sở giáo dục đã bố trí, sắp xếp có phòng đoàn, đội và phòng truyền thống riêng biệt; các nhà trường rất chú trọng trong việc mua sắm đảm bảo các điều kiện về trang thiết bị phục vụ các hoạt động đoàn, đội.

## **3. Công tác phối hợp hoạt động giữa phòng GDĐT và quận/huyện đoàn**

Căn cứ vào các Văn bản năm học 2023 - 2024, 100% phòng GDĐT phối hợp với các quận/huyện đoàn xây dựng chương trình liên ngành và thực hiện công tác Đoàn, Đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2023- 2024 bám sát hướng dẫn của các cấp.

## **4. Thực hiện nhiệm vụ được giao**

### **4.1. Việc triển khai thực hiện các loại hồ sơ sổ sách theo quy định**

#### **4.1.1. Đối với các trường Tiểu học**

##### **a) Ưu điểm**

Các đơn vị đã nghiêm túc triển khai đầy đủ các loại sổ sách theo quy định của Thành đoàn và Hội đồng đội Trung ương quy định; việc cập nhập các thông tin được các liên đội cập nhập kịp thời, đảm bảo tiến độ thời; các liên đội thực hiện tốt việc đánh giá kết quả từng tháng.

##### **b) Tồn tại**

- Sổ truyền thống Đội: một số liên đội trình bày ảnh chụp (hoặc in) về hoạt động chung của nhà trường chưa làm nổi bật về truyền thống liên đội; một số sổ còn thiếu thông tin về liên đội.

- Sổ phát thanh măng non: Một số bài phát thanh măng non, nội dung còn quá dài, một số bài phát thanh chưa bám sát vào nội dung chủ đề, chủ điểm của

<sup>1</sup> 100% các trường THPT đã thực hiện nghiêm túc quy định của Thủ tướng chính phủ.

tháng; cách diễn đạt câu từ tuyên truyền còn mang tính hàn lâm, trừu tượng với học sinh tiểu học.

#### **4.1.2. Đối với trường THCS**

##### a) Ưu điểm

- 100% Liên đội được kiểm tra đảm bảo có đầy đủ 4 loại sổ (Sổ Liên đội, Sổ phát thanh măng non, Sổ truyền thông, Sổ Tổng phụ trách).

- 100% Liên đội đã tổ chức đại hội Liên đội năm học 2023-2024, có Quyết định công nhận Ban Chỉ huy Liên đội do Hội đồng Đội quận, huyện ban hành. Đa số Liên đội làm tốt công tác ghi chép nội dung, sắp xếp, lưu trữ hồ sơ khoa học theo đúng hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương<sup>2</sup>.

##### b) Tồn tại

- Tại thời điểm kiểm tra, một số Liên đội chưa có sổ theo dõi thu chi quỹ đội<sup>3</sup> hoặc ghi chép chưa đầy đủ thông tin; thiếu quyết định công nhận Ban Chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2023-2024, quyết định kết nạp đội viên; thiếu hồ sơ công trình măng non.

- Còn nhiều Liên đội ban hành văn bản chưa đúng thể thức theo quy định Hội đồng Đội Trung ương.

#### **4.1.3. Đối với trường THPT, PTNCH**

##### a) Ưu điểm

- Đoàn trường được kiểm tra đảm bảo các loại sổ sách theo quy định của Thành đoàn.

- 100% Đoàn trường được kiểm tra đã tổ chức Đại hội Đoàn trường nhiệm kỳ 2023-2024, có Quyết định công nhận Ban Chấp hành (Ban Thường vụ) Đoàn trường do Quận, Huyện đoàn ban hành. Đoàn trường thực hiện ghi chép đầy đủ biên bản họp Ban Chấp hành Đoàn theo tháng/quý.

- Bên cạnh đó, một số trường còn có các loại sổ khác như: Sổ theo dõi thi chi đoàn phí, Sổ theo dõi giới thiệu đoàn viên ưu tú, đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng; Sổ theo dõi đoàn viên chuyển đi, chuyển đến; Sổ theo dõi thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên; Sổ theo dõi chi đoàn, đoàn viên được các đơn vị thực hiện và tiếp tục hoàn thiện trên phần mềm Quản lý đoàn viên của Trung ương Đoàn.

##### b) Tồn tại

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Hướng dẫn số

<sup>2</sup> Tiêu biểu: Liên đội THCS thị trấn Cát Bà, THCS An Đà - quận Ngô Quyền, THCS Hoàng Diệu - quận Lê Chân

<sup>3</sup> Liên đội: THCS Vĩnh Niệm - quận Lê Chân, THCS Đồng Hòa, THCS Trần Phú - quận Kiến An

12/CT-LN ngày 15/9/2023 do Thành đoàn phối hợp với Sở GDĐT chưa xác định rõ mục tiêu giải pháp, chỉ tiêu cụ thể phù hợp với điều kiện nhà trường; nội dung, hình thức tổ chức chưa thể hiện sự sáng tạo mô hình mới, cách làm hay để nhân rộng.

- Tại thời điểm kiểm tra một số đơn vị còn thiếu: Sổ theo dõi thu chi đoàn phí<sup>4</sup>; sổ quản lý đoàn viên, sổ đoàn viên<sup>5</sup>, sổ quản lý cán bộ đoàn<sup>6</sup>.

- Một số Đoàn trường ban hành văn bản chưa đúng về thể thức theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn; ghi chép thiếu thông tin, nội dung trong thành phần hồ sơ, sổ sách; thiếu thông tin thu, chi đoàn phí. Một số trường hợp đoàn viên được kết nạp đoàn khi chưa đủ tuổi (chưa từ 16 tuổi), trong đó có học sinh được kết nạp tại trường THCS (do Đoàn xã, phường ký xác nhận).

- Một số tổ chức đoàn chưa thực hiện công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng (với lý do học sinh chưa đủ tuổi, học lực chưa đảm bảo) hoặc đã cử đoàn viên đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng nhưng chưa có văn bản giới thiệu sang tổ chức Đảng.

## **4.2. Tổ chức các chuyên đề, các hoạt động các cấp**

### **4.2.1. Tổng quan toàn thành phố**

Năm học 2023 - 2024, công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học được đổi mới, bám sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, phù hợp với tâm lý và thu hút được đoàn viên thanh niên, học sinh. Các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai thực hiện cơ bản đáp ứng nhiệm vụ Kế hoạch đặt ra. Các cuộc vận động lớn và các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn được triển khai đồng bộ. Nhiều hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện mang đậm dấu ấn của tuổi trẻ của khối trường học, đã khẳng định trách nhiệm, quyết tâm hành động của tuổi trẻ trong quá trình đóng góp sức trẻ, nhiệt huyết cho sự phát triển của thành phố.

Tổng số chuyên đề cấp trường là 1523, đạt tỷ lệ: 1.57 chuyên đề/trường; quận/huyện có tỷ lệ thực hiện chuyên đề cao nhất là quận Hồng Bàng (5.86 chuyên đề/trường); quận/huyện có tỷ lệ thực hiện chuyên đề thấp nhất là huyện Kiến Thụy (1.16 chuyên đề/trường).

Tổng số hoạt động cấp trường là 5.064, đạt tỷ lệ: 3.99 hoạt động/trường, quận/huyện có tỷ lệ hoạt động cao nhất là quận Kiến An (18.46 hoạt động/trường); quận/huyện có tỷ lệ hoạt động thấp nhất là huyện Kiến Thụy (3.08 hoạt động/trường).

<sup>4</sup> Đoàn trường: THPT Anhtanh, THPT Phạm Ngũ Lão.

<sup>5</sup> Đoàn trường: THPT Phạm Ngũ Lão.

<sup>6</sup> Đoàn trường: THPT Phạm Ngũ Lão, THPT Trần Tất Văn.

Tổng số chuyên đề, hoạt động cấp quận là 243, đạt tỷ lệ: 0.30 chuyên đề, hoạt động/trường; quận/huyện có tỷ lệ chuyên đề, hoạt động cao nhất là quận Dương Kinh (1.50 chuyên đề, hoạt động/trường); quận/huyện có tỷ lệ chuyên đề thấp nhất là huyện An Dương (0.13 chuyên đề, hoạt động/trường).

Tổng số chuyên đề, hoạt động cấp thành phố là 137, đạt tỷ lệ: 0.21 chuyên đề, hoạt động/trường; quận/huyện có tỷ lệ chuyên đề, hoạt động cao nhất là quận Hồng Bàng (0.71 chuyên đề, hoạt động/trường); quận/huyện có tỷ lệ chuyên đề thấp nhất là huyện Cát Hải (chưa tổ chức chuyên đề, hoạt động cấp thành phố).

#### **4.2.2. Đối với các trường Tiểu học**

Liên đội các nhà trường đã quan tâm việc nâng cao chất lượng Sao nhi đồng tự quản trong học tập, vui chơi, sinh hoạt; tăng cường công tác thi đua rèn luyện tại các chi đội, liên đội. Phát huy vai trò của trường Sao tự quản, gắn với bồi dưỡng hiểu biết về Đội TNTP Hồ Chí Minh cho nhi đồng lớp 3 để chuẩn bị kết nạp các em vào tổ chức Đội. Từng bước giúp các em làm quen với Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh. Tại thời điểm kiểm tra, Liên đội các nhà trường đã tổ chức kết nạp cho đội viên đợt 1 cho học sinh khối 3, sau khi các em đã đảm bảo đủ các điều kiện theo quy định tại Điều lệ Đội và Công văn số 260-CT/HĐĐTƯ ngày 23/10/2018 của Hội đồng Đội Trung ương nhân dịp ngày 26/3 và tổ chức kết nạp bổ sung đội viên khối 4 và khối 5 theo quy định.

Triển khai nghiêm túc Chương trình “*Rèn luyện đội viên*”; chuyển đổi hình thức theo dõi, đánh giá, xếp loại việc hoàn thành chương trình “*Dự bị đội viên*” đối với nhi đồng; “*Rèn luyện đội viên*” đối với đội viên, thiếu niên trên App “*Làm việc tốt*”, qua đó theo dõi đánh giá một cách sát sao, cụ thể và giản tiện hồ sơ sổ sách cho các động chí phụ trách công tác đội trong nhà trường. Định kỳ hằng tháng có tổng kết, khen thưởng những đội viên, thiếu niên, nhi đồng thực hiện tốt chương trình “*Rèn luyện đội viên*”, “*Dự bị đội viên*”.

Mô hình “*Chi đội 3 tốt*” và “*Liên đội 3 tốt*” (*học tập tốt, phong trào tốt, tự quản tốt*) được các đơn vị linh hoạt vận dụng và nhân rộng phù hợp với địa phương; việc sinh hoạt liên đội, chi đội theo quy định cũng được các đơn vị chú trọng với các hình thức phù hợp, đảm bảo nội dung chủ đề, chủ điểm của chương trình công tác đội trong năm học.

100% liên đội các nhà trường đã duy trì thường xuyên làm tốt công tác phát thanh măng non vào đầu giờ học hoặc giờ ra chơi giữa giờ từ 1 - 3 buổi (thời lượng 5-10 phút/lần phát thanh). Thông qua chương trình phát thanh măng non nhằm tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỷ cương học đường, ý thức chấp hành pháp luật, phòng tránh các tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về độ tuổi điều khiển phương tiện giao thông; tuyên truyền, ngăn chặn, phát hiện, tố giác hành vi

vi tuyên truyền về giáo dục giới tính, phòng chống dịch bệnh theo mùa, giáo dục các kỹ năng cần thiết cho học sinh ở lứa tuổi học đường, tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa, sử dụng các sản phẩm hữu cơ, thân thiện với môi trường, không xả rác bừa bãi, ... Các nội dung thông tin cũng được các nhà trường kiểm duyệt đầy đủ, phù hợp với học sinh và theo đúng chủ đề, chủ điểm mà kế hoạch xây dựng từ đầu năm học.

Các hoạt động nhân đạo từ thiện luôn được các liên đội quan tâm và triển khai tốt như: mua tăm tre nhân đạo ủng hộ người mù, tặng quà làng trẻ SOS, làng trẻ hoa phượng, thăm tặng quà và giao lưu với học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các vùng núi (Hà Giang, Sơn La, Lai Châu, Lào Cai,...); Thực hiện tốt các cuộc vận động do đoàn cấp trên phát động như: đồng tiền nhỏ vì nghĩa lớn, chúng em làm kế hoạch nhỏ, nuôi lợn tình thương,...

Nhiều liên đội làm tốt hoạt động liên đội kết nghĩa, hỗ trợ các liên đội tại các đơn vị huyện còn khó khăn về cơ sở vật chất (mua trồng đội, ...) và chia sẻ hỗ trợ để thực hiện tốt công tác tổ chức các hoạt động đội trong trường học.

#### **4.2.3. Đối với các trường THCS, THPT, PT nhiều cấp**

Các tổ chức đoàn, đội đã tổ chức nhiều hội nghị cho Đoàn viên và Đội viên như: truyền thông về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy, phòng chống pháo nổ. Tổ chức nhiều hoạt động đa dạng, phong phú, thiết thực như các chương trình: “Chào Xuân”, “Chào mừng 65 năm phong trào kế hoạch nhỏ”, “Tết ấm cho em”, “Lễ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024)”, “Ngày hội tiến bước lên Đoàn và kết nạp Đoàn viên mới”. Tham gia chương trình tình nguyện mùa Đông 2023, Xuân tình nguyện 2024 cùng Quận Đoàn và Thành Đoàn.

Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết học sinh sử dụng phương tiện tham gia giao thông đúng quy định. 100% phụ huynh ký cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ tuổi.

Tổ chức, tham gia tốt các phong trào, hội thi do cấp trên phát động như: Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Đội tham gia xây dựng Đảng. Các cơ sở Đoàn, Đội duy trì các chương trình giáo dục chính trị, lý tưởng cho học sinh THCS, THPT và các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, địa phương; công tác quản lý đoàn viên, phát triển đoàn viên mới, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt Đoàn có chuyển biến tích cực; Phong trào “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” được triển khai sâu rộng ở một số đơn vị; triển khai đồng bộ Lễ trưởng thành đội viên lớp 9 trong các trường THCS, trưởng thành tuổi 18 trong các trường THPT.

Lồng ghép, tích hợp các hoạt động của Đoàn, Đội với hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và một số môn học trong Chương trình GDPT 2018. Các

chuyên đề đăng ký cấp thành phố được các đơn vị tổ chức có chiều sâu, mô hình sáng tạo, hiệu quả, có thể nhân rộng trên địa bàn thành phố.

Tổ chức Chương trình Tư vấn mùa thi, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh trung học phổ thông hàng năm đã thu hút gần 7.500 học sinh lớp 11 và lớp 12 của các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn thành phố tham gia. Bên cạnh đó, các Chi đoàn giáo viên phối hợp với cơ quan chức năng, các chuyên gia về lĩnh vực nghề nghiệp, kết nối với Đoàn trường Đại học, Cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cựu học sinh tổ chức các hoạt động hướng nghiệp cho học sinh nhà trường.

Các đơn vị tích cực triển khai tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên; tư vấn mùa thi; chọn nghề, chọn trường... như Trường THPT Nguyễn Khuyến, Mạc Đĩnh Chi, THPT Phan Chu Trinh... Một số quận/huyện đoàn tổ chức nhiều hoạt động sáng tạo như: huyện Tiên Lãng, An Lão, Cát Bà; quận Ngô Quyền, Hồng Bàng, Kiến An, Dương Kinh, Lê Chân.

Một số đơn vị cần quan tâm đẩy mạnh hoạt động Đoàn, Đội như: quận Đồ Sơn; huyện Vĩnh Bảo, An Dương, Kiến Thụy.

## **5. Công tác tham gia xây dựng Đảng**

Công tác xây dựng Đảng được các cơ sở Đoàn tích cực thực hiện thông qua việc tổ chức các hội nghị, diễn đàn cho các đoàn viên giáo viên, học sinh. Triển khai tốt cuộc vận động “*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, các cơ sở Đoàn, Hội tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu đoàn viên tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

Năm học 2023-2024, có 1187 học sinh được tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng (năm 2023 có 705 học sinh, năm 2024 có 482 học sinh), số học sinh tham gia nhiều nhất năm 2023 là trường THPT Chuyên Trần Phú (quận Hải An) với 138 học sinh, số học sinh tham gia nhiều nhất năm 2024 là trường THPT Kiến Thụy (huyện Kiến Thụy) với 42 học sinh.

Năm học 2023-2024, có 241 học sinh THPT xuất sắc tiêu biểu, nổi trội trong học tập và phong trào đoàn được vinh dự đứng trong hàng ngũ của Đảng (năm 2023 có 168 học sinh, năm 2024 có 73 học sinh). Số học sinh được kết nạp Đảng nhiều nhất năm 2023 thuộc về trường THPT Chuyên Trần Phú (quận Hải An) với 17 học sinh, năm 2024 thuộc về trường THPT Thái Phiên (quận Ngô Quyền) với 18 học sinh.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**



Trong năm học 2023 - 2024, các nhiệm vụ trọng tâm được các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả, cơ bản đáp ứng nhiệm vụ Kế hoạch đặt ra. Các cuộc vận động lớn và các phong trào hành động của tổ chức Đoàn, Đội được triển khai đồng bộ với nhiều cách làm sáng tạo. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội tham gia xây dựng Đảng được chỉ đạo xuyên suốt, có nhiều đổi mới, số lượng đoàn viên ưu tú là học sinh được kết nạp Đảng tăng nhanh so với năm học trước. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận trong học sinh được quan tâm hơn. Công tác quản lý đội viên, đoàn viên, phát triển đội viên, đoàn viên mới, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Đội, ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt Đoàn khu vực trường học có chuyển biến tích cực. Đoàn, Đội các trường đã chủ động xây dựng, duy trì hoạt động hiệu quả các loại hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

- Một số liên đội còn khó khăn về cơ sở vật chất như: sân trường nhỏ không khó tổ chức các hoạt động tập thể toàn liên đội; cơ sở hạ tầng chuyên đội số chưa đáp ứng được nhu cầu cho hoạt động Đội. Công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình tại một số liên đội là chưa tốt do phụ huynh chưa thực sự quan tâm tạo điều kiện để con em tham gia các hoạt động đội, một số phụ huynh chưa thấu hiểu thông cảm với nhà trường, tổ chức đội.

- Một số nhà trường có sự thay đổi nhân sự giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội; một số cán bộ Đoàn, Đội mới nhận công tác nên kinh nghiệm còn chưa nhiều, còn hạn chế về kỹ năng nghiệp vụ, một số đồng chí còn kiêm nhiệm việc giảng dạy chuyên môn nên thời gian đầu tư cho công tác Đoàn, Đội còn hạn chế dẫn tới việc đẩy mạnh và thực hiện các phong trào chưa đạt được hiệu quả cao.

- Việc tham gia các cuộc thi trực tuyến, sử dụng App trực tuyến ở một số đơn vị triển khai còn máy móc, chưa thực chất.

- Công tác tuyên truyền thông trước, trong, sau những chương trình, chuyên đề, hoạt động lớn trên website, trang mạng xã hội chưa được quan tâm.

- Bên cạnh những cuộc thi do Trung ương triển khai, thành phố cũng phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai một số cuộc thi trùng đối tượng dự thi gây quá tải với học sinh, khiến phụ huynh, Ban Giám hiệu các trường có ý kiến, dẫn đến kết quả triển khai chưa cao.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với cơ sở giáo dục, tổ chức Đoàn, Đội tại các cơ sở**

- Cần tích cực đăng ký tổ chức chuyên đề, hội thảo, hội nghị cấp thành phố. Tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, thiết thực, ý nghĩa.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc xây dựng kế hoạch hoạt động, thiết lập hồ sơ, sổ sách của Đoàn trường, Liên đội theo hướng dẫn của tổ chức Đoàn, Đội.

- Chỉ đạo, giám sát, phối hợp với Đoàn trường, Liên đội quản lý thu, chi quỹ Đoàn - Đội theo đúng quy định.

- Cần có kế hoạch tuyển dụng giáo viên Tổng phụ trách chuyên trách trong các trường học.

- Tăng cường nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng thanh thiếu nhi, đặc biệt là thanh niên khu vực đặc thù, thanh thiếu nhi yếu thế.

- Tăng cường tính chủ động, rèn kỹ năng trong công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng.

- Đẩy mạnh triển khai Mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh theo Quyết định số 4662/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GDĐT.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo: (1) Kế hoạch số 29/KH-SGDĐT ngày 10/3/2022 của Sở GDĐT về việc thực hiện Chiến lược thanh niên Việt Nam trong ngành Giáo dục và Đào tạo; (2) Kế hoạch số 316/KH-SGDĐT ngày 20/3/2024 của Sở GDĐT về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 với những nội dung liên quan theo đúng quy định.

## **2. Đối với các phòng GDĐT, quận/huyện đoàn**

- Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa công tác phối hợp, cung cấp thông tin để phục vụ tốt công tác truyền thông, định hướng thông tin và quản lý hoạt động Đoàn, Đội của các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát theo điều lệ Đoàn, Đội.

- Chỉ đạo việc thu, chi đúng theo quy định.

## **2. Đề nghị Thành đoàn**

- Tăng cường chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội các cấp hướng dẫn, tập huấn cho Đoàn trường, Liên đội trong các nhà trường thực hiện đúng, đủ các quy định về hồ sơ, sổ sách; cách thức ghi chép, biên soạn văn bản theo đúng quy định, thể thức của tổ chức Đoàn, Hội.

- Chỉ đạo thống nhất về công tác thu, chi quỹ của Đoàn, Hội theo đúng quy định và thực hiện đúng việc ghi chép, lưu trữ văn bản có liên quan.

- Chỉ đạo Đoàn trường, Liên đội thực hiện công tác kết nạp Đội, công tác tổ chức Đại hội, nhất là đại hội Chi đội; công nhận kết quả Đại hội Đoàn, Hội theo đúng quy định.

- Nghiên cứu giảm bớt các cuộc thi dành cho học sinh tại các nhà trường, nhằm giảm bớt áp lực và tránh quá tải cho nhà trường và học sinh trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tại các đơn vị. Các văn bản triển khai các hoạt động, phong trào của cấp trên cần thống nhất đơn vị triển khai, tránh việc chồng chéo trùng lặp.

- Quan tâm bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội nhằm nâng cao năng lực, trình độ của cán bộ. Bên cạnh đó, vận động các tổ chức Đoàn, Đội tăng cường kết nghĩa, hỗ trợ các tổ chức đoàn, đội ở những địa bàn khó khăn; tham mưu các chính sách, huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024./.

***Nơi nhận:***

- Thành đoàn Hải Phòng (để p/h);
- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Trưởng các phòng CMNV cơ quan Sở;
- Phòng GDĐT quận/huyện;
- Các trường THPT, PT nhiều cấp;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GDĐT**  
**Đỗ Thị Hòa**

**PHỤ LỤC**

Danh sách các trường kiểm tra theo Quyết định số 304/QĐ-SGDĐT ngày 22/3/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng

**1. Cấp Tiểu học**

<b>STT</b>	<b>TÊN TRƯỜNG</b>	<b>QUẬN/HUYỆN</b>
1.	Trường TH Cát Bi	Hải An
2.	Trường TH Đằng Hải	Hải An
3.	Trường TH Thanh Tô	Hải An
4.	Trường TH Tràng Cát	Hải An
5.	Trường TH Nam Hải	Hải An
6.	Trường TH Ngọc Xuyên	Đồ Sơn
7.	Trường TH Bàng La	Đồ Sơn
8.	Trường TH Nguyễn Văn Trỗi	Cát Hải
9.	Trường TH&THCS Nghĩa Lộ	Cát Hải
10.	Trường TH Hoàng Động	Thủy Nguyên
11.	Trường TH Thủy Đường	Thủy Nguyên
12.	Trường TH Đông Hưng	Tiên Lãng
13.	Trường TH Cấp Tiến	Tiên Lãng
14.	Trường TH Trần Hưng Đạo	Lê Chân
15.	Trường TH Nguyễn Thị Minh Khai	Lê Chân
16.	Trường TH Giang Biên	Vĩnh Bảo
17.	Trường TH Tam Cường	Vĩnh Bảo
18.	Trường TH Lê Hồng Phong	Ngô Quyền
19.	Trường TH Nguyễn Thượng Hiền	Ngô Quyền
20.	Trường TH An Hồng	An Dương
21.	Trường TH Tân Tiến	An Dương
22.	Trường TH Đại Bản I	An Dương
23.	Trường TH Bắc Sơn	An Dương
24.	Trường TH Đặng Cương	An Dương
25.	Trường TH Ngũ Phúc	Kiến Thụy
26.	Trường TH Hữu Bằng	Kiến Thụy
27.	Trường TH Trần Thành Ngọ	Kiến An
28.	Trường TH Đồng Hòa	Kiến An
29.	Trường TH Nguyễn Tri Phương	Hồng Bàng
30.	Trường TH Đinh Tiên Hoàng	Hồng Bàng
31.	Trường TH Bát Trang	An Lão
32.	Trường TH Trường Sơn	An Lão
33.	Trường TH Anh Dũng	Dương Kinh
34.	Trường TH Hưng Đạo	Dương Kinh

**2. Cấp Trung học cơ sở**

<b>STT</b>	<b>TÊN TRƯỜNG</b>	<b>QUẬN/HUYỆN</b>
1.	THCS Tân Tiến	An Dương
2.	THCS Đại Bản	An Dương
3.	THCS Lê Lợi	An Dương
4.	THCS Quốc Tuấn	An Dương
5.	THCS Tân Viên	An Lão
6.	THCS Thái Sơn	An Lão
7.	THCS Thị trấn Cát Hải	Cát Hải
8.	THCS Thị trấn Cát Bà	Cát Hải
9.	TH-THCS Thanh Sơn	Kiến Thụy
10.	THCS Hữu Bằng	Kiến Thụy
11.	THCS Hòa Bình	Thủy Nguyên
12.	THCS Tân Dương	Thủy Nguyên
13.	THCS Khởi Nghĩa	Tiên Lãng
14.	THCS Thị trấn Tiên Lãng	Tiên Lãng
15.	THCS Vĩnh An	Vĩnh Bảo
16.	THCS Tam Đa	Vĩnh Bảo
17.	THCS Nhân Hòa	Vĩnh Bảo
18.	THCS Vạn Sơn	Đồ Sơn
19.	THCS Hợp Đức	Đồ Sơn
20.	THCS Hòa Nghĩa	Dương Kinh
21.	TH, THCS Tân Thành	Dương Kinh
22.	THCS Nam Hải	Hải An
23.	THCS Đông Hải	Hải An
24.	THCS Đằng Hải	Hải An
25.	THCS Lê Lợi	Hải An
26.	THCS Đằng Lâm	Hải An
27.	THCS Nam Hải	Hải An
28.	THCS Hồng Bàng	Hồng Bàng
29.	THCS Hùng Vương	Hồng Bàng
30.	THCS Trần Phú	Kiến An
31.	THCS Đồng Hòa	Kiến An
32.	THCS Vĩnh Niệm	Lê Chân
33.	THCS Hoàng Diệu	Lê Chân
34.	THCS Nguyễn Đình Chiểu	Ngô Quyền
35.	THCS An Đà	Ngô Quyền

**3. Cấp Trung học phổ thông**

<b>STT</b>	<b>TÊN TRƯỜNG</b>	<b>QUẬN/HUYỆN</b>
1.	THPT An Dương	An Dương
2.	THPT Nguyễn Trãi	An Dương
3.	THPT Trần Tất Văn	An Lão

<b>STT</b>	<b>TÊN TRƯỜNG</b>	<b>QUẬN/HUYỆN</b>
4.	THPT An Lão	An Lão
5.	THPT Cát Hải	Cát Hải
6.	THPT Cát Bà	Cát Hải
7.	THPT Nguyễn Đức Cảnh	Kiến Thụy
8.	THPT Phạm Ngũ Lão	Thủy Nguyên
9.	THPT Nam Triệu	Thủy Nguyên
10.	THPT Nguyễn Bình Khiêm	Vĩnh Bảo
11.	THPT Đồ Sơn	Đồ Sơn
12.	THCS-THPT Lý Thánh Tông	Đồ Sơn
13.	Trường TH - THCS - THPT Dewey	Dương Kinh
14.	THPT Lương Thế Vinh	Hồng Bàng
15.	TH, THCS, THPT Vinschool Imperia	Hồng Bàng
16.	THPT Kiến An	Kiến An
17.	THPT Đồng Hòa	Kiến An
18.	TH-THCS-THPT Hàng Hải 1	Kiến An
19.	TH-THCS-THPT Edison	Kiến An
20.	TT GDNN-GDTX quận Kiến An	Kiến An
21.	THPT Ngô Quyền	Ngô Quyền
22.	THPT Lý Thái Tổ	Ngô Quyền
23.	THPT Hàng Hải	Ngô Quyền
24.	THPT Anhtanh	Ngô Quyền

*(Các trường THPT, PT nhiều cấp sẽ tiếp tục được kiểm tra cùng đợt kiểm tra chuyên môn do phòng Giáo dục Trung học chủ trì vào tháng 5/2024)*